Comune di Savona
Il Sindaco

Protocollon. 78161 ' ' Savona, 29 ottobre 2018

All'Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure
Occidentale '
segreteriagenerale@pec.porto.genova.it

c.a. Presidente
Dott. Paolo E. Signorini

OGGETTO: Designazione componente del Comune di Savona, ex sede di Autoritd Portuale,
in seno al Comitato di Gestione dell'Autoritd di Sistema del Mar Ligure
Occidentale.

Gentilissimo,

riscontrando nota di pari oggetto, Vs. prot. n. 28988/P del 19.10.2018 (ns. prot. n. 75990 del
19.10.2018), allego proprio Provvedimento n. 21 del 26.10.2018, con cui & stato designato quale
componente del Comune di Savona il Dott. Alessandro Berta, nato a Savona il 30.10.1963.

'Restando a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento 1'occasione & grétdita per porgere
cordiali saluti.

IL SINDACO
Avv. Haria CAPRIOGLIO
F.to

fas



COMUNE di SAVONA

PROVVEDIMENTO SINDACALE

SEGRETARIO GENERALE
SERVIZIO ORGANI ISTITUZIONALI CONTROLLI TRASPARENZA E LEGALITA'

N. DATA
PROVVEDIMENTO

21 '26/10/2018

OGGETTO: DESIGNAZIONE DI COMPONENTE DEL COMUNE DI SAVONA IN SENO

AL COMITATO DI GESTIONE DELL'AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR
LIGURE OCCIDENTALE

Pag. 1/3




Visti:

IL SINDACO

Iarticolo 50, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che cosi stabilisce: “Sulla base
degli indirizzi stabiliti dal consiglio il Sindaco [....] provvede alla nomina, alla designazione
e alla revoca dei rappresentanti del comune [....] presso enti, aziende ed istituzioni”:

la Legge n. 84/1994, come modificata dal D.Lgs. n. 232/2017, ed in particolare:

o Tart. 8, comma 1, che prescrive i requisiti soggettivi per la nomina quale componente del
Consiglio di Gestione delle Autorita di Sistema Portuale;

o Tart. 9, comma 1, lett. d), secondo cui compete al “Sindaco di ciascuno dei Comuni ex
sede di Autorita di sistema portuale inclusi nell' dutorita’ di sistema portuale” la nomina
di un componente nel Comitato di Gestione dell'Autorita stessa;

o lart. 9, comma 2, secondo periodo, che racchiude i termini procedurali per la
designazione dei componentl del Consiglio di Gestione delle Autorita di Sistema
Portuale;

o l'art. 9, comma 2, ultimi 2 periodi, che prescrivono incompatibilitd specifiche per la
carica, in regime di decadenza a decorrere dall'entrata in vigore delle modifiche
apportate dal D.Lgs. n. 232/2017;

P’articolo 23, comma 2, lett. g), dello Statuto Comunale, che conferma in capo al Sindaco la

competenza alla nomina di cui trattasi;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 3 luglio 1998 e ss.mm.ii., con la quale sono

stati approvatl gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del

Comune e del Consiglio comunale presso enti, aziende, istituzioni e societd partecipate (di

seguito, per brevita, Regolamento sugli indirizzi per le nomine);

Preso atto che:

con deliberazione n. 846 del 02.10.2018, I'Autoritd Nazionale Anticorrruzione (ANAC) ha

sancito, con riferimento al componente in carica designato dal Sindaco del Comune di

Savona nel Comitato di Gestione dell'Autoriti di Sistema Portuale del Mar Ligure

Occidentale:

o la sussistenza di una situazione di inconferibilitdi sopravvenuta, a decorrere dal
24.02.2018 (data di entrata in vigore dellaituale formulazione dell'art. 9, comma 2,
ultimi 2 paragrafi, della Legge n. 84/1994);

© la conseguente decadenza di legge;

con nota prot. n. 75990 del 19.10.2018, il Presidente dell'Autoritd di Sistema Portuale del

Mar Ligure Occidentale ha invitato il Sindaco del Comune di Savona a designare un nuovo

componente del Comitato di Gestione;

con nota prot. n. 77862 del 26.10.2018 (allegata), il Dott.. Alessandro Berta, nato a Savona il

30.10.1963, ha fatto pervenire il proprio curriculum vitae ed una dichiarazione sostitutiva di

assenza di inconferibilita/incompatibilita alla designazione di cui trattasi;

Valutato incompatibile il procedimento di cui all'art. 4, commi 1-4, del vigente Regolamento
comunale in materia di “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca di rappresentanti del
Comune ed del Consiglio Comunale presso enti, aziende, istituzioni e societd partecipate™, con la
soluzione di continuitd determinatasi nella rappresentanza comunale all'interno dell'organc di
governo in seno all'Autorita di Sistema Portuale, trattandosi non di un naturale avvicendamento per
scadenza dei termini di mandato bensi di decadenza dichiarata ex lege;

Pag. 2/3



Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno procedere d'urgenza alla designazione di cui trattasi;

DESIGNA

per le motivazioni in premessa descritte e quivi integralmente richiamate, il Dott.. Alessandro Berta,
nato a Savona il 30.10.1963, quale componente nominato dal Sindaco del Comune di Savona nel
Comitato di Gestione dell'Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

DISPONE

che il presente provvedimento sia:
* trasmesso al Presidente dell'Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale nonché
ai Capigruppo Consiliari; '
* pubblicato all'Albo Pretorio on-line.

Savona, 26/10/2018 iL SINDACO

Awv. CAPRIOGLIO ILARIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num. 21 sottoscritto digitalmente da CAPRIOGLIO ILARIA il 26/10/2018 ai sensi dell'art. 21 D.L.gs
n 82/2005 ¢ s.m.i.

Pag. 3/3



COMUNE di SAVONA

PROVVEDIMENTO SINDACALE

SEGRETARIO GENERALE
SERVIZIO ORGANI] ISTITUZIONALI CONTROLLI TRASPARENZA E LEGALITA'

N DATA
PROVVEDIMENTO

21 26/10/2018

OGGETTO: DESIGNAZIONE DI COMPONENTE DEL COMUNE DI SAVONA IN SENO
AL COMITATO DI GESTIONE DELL'AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR
LIGURE OCCIDENTALE

Pag. 1/3

Copia informatica per consultazione 1/10



Visti:

IL SINDACO

Iarticolo 50, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che cosi stabilisce: “Sulla base
degli indirizzi stabiliti dal consiglio il Sindaco [....] provvede alla nomina, alla designazione
e alla revoca dei rappresentanti del comune [.... [ presso enti, aziende ed istituzioni”;

la Legge n. 84/1994, come meodificata dal D.Lgs. n. 232/2017, ed in particolare:

o l'art. 8, comma 1, che prescrive i requisiti soggettivi per la nomina quale componente del
Consiglio di Gestione delle Autorita di Sistema Portuale;

© Tl'art. 9, comma 1, lett. d), secondo cui compete al “Sindaco di ciascuno dei Comuni ex
sede di Autorita di sistema portuale inclusi nell’Autorita’ di sistema portuale” 1a nomina
di un componente nel Comitato di Gestione dell'Autorita stessa;

o lart. 9, comma 2, secondo periodo, che racchiude i termini procedurali per la
des1gna210n'e dei componenti del Consiglio di Gestione delle Autoritd di Sistema
Portuale;

o -l’art 9, comma 2, ultimi 2 periodi, che prescrivono mcompatlblllta specifiche per la
carica, in regime di decadenza a decotrere dall'entrata in vigore delle modifiche
apportate dal D.Lgs. n. 232/2017;

larticolo 23, comma 2, lett. g), dello Statuto Comunale che conferma in capo al Sindaco la

competenza alla nomina di cui trattasi;

la dehberazwne di Consngho comunale n. 49 del 3 luglio 1998 e ss.mm.ii., con la quale sono

stati approvat1 gli indirizzi per la nomina, la designazione ¢ la revoca dei rappresentanti del

Comune e del Consiglio comunale presso enti, aziende, istituzioni e societd partecipate (di

seguito, per brevitd, Regolamento sugli indirizzi per le nomine);

Preso atto che:

con deliberazione n. 846 del 02.10.2018, I'Autorita Nazionale Anticorrruzione (ANAC) ha

sancito, con tiferimento al componente in carica designato dal Sindaco del Comune di

Savona nel Comitato di Gestione dell'Autoritd di Sistema Portuale del Mar Ligure

Occidentale:

© la sussistenza di una situazione di inconferibilitd sopravvenuta, a decorrere dal
24.02.2018 (data di entrata in vigore dell'attuale formulazione dell'art. 9, comma 2,
ultimi 2 paragrafi, della Legge n. 84/1994);

o la conseguente decadenza di legge;

con nota prot. n. 75990 del 19.10.2018, il Presidente dell' Autorita di Sistema Portuale del

Mar Ligure Occidentale ha invitato il Sindaco del Comune di Savona a designare un nuovo

componente del Comitato di Gestione;

con nota prot. n. 77862 del 26.10.2018 (allegata), il Dott.. Alessandro Berta, nato a Savona il

30.10.1963, ha fatto pervenire il proprio curriculum vitae ed una dichiarazione sostitutiva di

assenza di inconferibilitd/incompatibilita alla designazione di cui trattasi;

Valutato incompatibile il procedimento di cui all'art. 4, commi 1-4, del vigente Regolamento
comunale in materia di “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca di rappresentanti del
Comune ed del Consiglio Comunale presso enti, aziende, istituzioni e societd partecipate”, con la
soluzione di continuiti determinatasi nella rappresentanza comunale all'interno dell'organo di
governo in seno all'Autorita di Sistema Portuale, trattandosi non di un naturale avvicendamento per
- scadenza dei termini di mandato bensi di decadenza dichiarata ex lege;

Pag. 2/3

Copia informatica per consultazione

2/10



Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno procedere d'urgenza alla designazione di cui trattasi;

DESIGNA

per le motivazioni in premessa descritte e quivi integralmente richiamate, il Dott.. Alessandro Berta,
nato a Savona il 30.10.1963, quale componente nominato dal Sindaco del Comune di Savona nel
Comitato di Gestione dell'Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

DISPONE

che il presente provvedimento sia:
* trasmesso al Presidente dell'Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale nonché
ai Capigruppo Consiliari;
» . pubblicato all'Albo Pretorio on-line.

Savona, 26/10/2018 IL SINDACO

Awv. CAPRIOGLIO ILARIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dellart. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Frovvedimento num. 21 sottoscritto digitalmente da CAPRIOGLIO ILARIA il 26/10/2018 ai sensi dell'art, 21 D.L.gs
n 82/2005 € s.m.i.

Pag. 3/3

Copia informatica per consultazione 3/10



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA R

| (AR'IT 38, 46,47,48,76 ¢ ART. 3, ¢ 2, DP.R 445!2812.. ) cmdll "’Pr' Eamsalhu BGI menemle

- N. 0077862 del 26/10/2018

1l 50405CrIt...... ALESSANDRO BERTA...ccscvcrescnvsonessneseesessesrsesnnnios o0 CESEOIAT |
nato il -.....30/10/1963................ reererrsien B ocene SAVONA oo it Hﬂ MMII ﬂmm]m
residente in .. OGS, ... mN— . x00014673660 %

compevdlelmn edotto delle sanzioni penﬁii previste in caso di dichiarazioni mendaci, falsith negli att e uso di
. ., . . .attl falsi : . :
(ART. 76 D.P.R. 445/28.12.2000)

DICHIARA

1) di essers in possesso del requisiti previsti dall'art. 8, comma 1, dellz Legge n. 84/1994, per la nomina in
Comitato di Gestione di Avtorith di Sistema Portuale; ' ‘

2) . che non sussisiono a proprio carico cause di ivconferibilita ed incompatibilitd per Ia carica;

3) diconsentire alla pubblicazione online del curriculum vitae ed al tratamento trasparente, da parte del Comune
681 Savona, di ogni altro dato fornito in dipendenza dalla procedura finalizzata alla nomina, per qualsiasi ipotesi
di accesso amministrativo; - . ' )

4) diallegare alla presente il proprio curticulum vitze, '

ﬂ/ Allega copia fotostatica documento di identitd

oppure j

o ENTE o :
o sottoscritto -........';.........-..........;....;...-..'..........‘...............................,.........
attosto che la sottoscrizions della presente dichiarazione, 3 stata apposta in mia presenza previo accertamento
dellidentith personale del dichiarante che mi ha esibito ............... .. - L .
rilasciato if ............. savmren BB s vceiveesssecste s 5 8 SeDS] del’ART. 21, ¢ 2,DPR

) 445/28122000.. | ' o

Dat2 ....eocvn.... rerarriaesrannas 1 dipendente ddeto .............vervreensrermreenesennenn.

ART. 35 D.P.R, 445/28.12.2000

Esente da imposta di bollo ART. 37 D.P.R, 445/28.12.2000

3o a1 datl personatl farntl con ta rickiesia (AL sanst dsil'art. 13 el D 1gs, 198/2003)

1. Figalith oo irmttamento .
.| datl personall verranno trattat] dal Corwane.df Savona pér fo svolphm tielle proprie furaiond tstigzionall in relario 4l procediments wrvlitn.
. Watwra del conferimanty - ) : R
Tf conferimento del datl petsonall 2 obXliz n quento In dlmmnﬂpmlhﬂ_eﬁrﬂlmd_ fimentd inp & provveders ali% dal
privvedimento enaciusive dello steeso, . .
3. Modalith &al tmttumente . . ’
Inrak e Dpalith di cul sopru, [] tratia del dutl p ] o modalith Jafe [] in modo da g Ia riservaterza ¢ ba sicurerts degh svesyl,

- Ldapi diffesi, potran, _mmMumuammmhmmdlmnﬁdmltlmﬂﬂumr.ru.. :
LhtprbdluuenﬂiqmIﬁﬂmmmmmampmmhuumnqmaHuponnwo!nuﬂuﬂ
mnom-md-{wpmmllidlpludcnﬂuulhbmwmadnmummnnm he fi vizl Wl wlle Bealith &l cul sapra (oome ad

- samplo, servizE teenlc), Tell €9 ggeitl agiranno In quafith di Respansabilt o Incerfeat! del 1duip p __..mmluuadmmmhlldmpmu
unlesmente s forza di una diggosizione di legge o h o chelnp d: ’ : . . e
5. Diritt dell'intoressato N L : : : .

A% 4 0 diritre di dere 21 propridaté p L o civfed l:nmhlwmmuuhnnnﬂ'lulm:’-lucmplul.cmndonmwumhﬂw.di
mrqmunmmuahmmmmmmummmr o e dyriet, I pubrivolgersial Responsabile de) trattaments ded datl.
. Thalare ¢ Responabif) del trattamento ’ : - : . .

I Tislare deftrattamence del detl41) Comune &t Ssvons con sade in Corss lall 19 - 17500 Savena,
Responsshlie del [l Segrenay e con 0kt in Corso Talia 18- 17300 Savona.

- Copia informatica per consultazione Co : ' 4/10



